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1. ÚVOD

Rychlost vývoje technologií v jednadvacátém století jde neúprosnou rychlostí vpřed,

jejich užívání je v dnešní době rozšířeno takovou měrou, že prakticky v moderní společnosti

neexistuje odvětví, kde by se moderní technologie neužívaly. Pokud mohou existovat

aplikace do mobilních telefonů rozpoznávající druhy rostlin nebo hub, tak se nabízí využít

tyto technologie i v jiných odvětvích, a to nejen v rostlinné říši, ale i v živočišné, v tomto

případě konkrétně u společenského typu hmyzu, kterým jsou včely. Ač je včelařství

minoritním odvětvím potravinářské produkce, přesto je význam včel vyšší. Dnes již nejspíš

nejsou včelaři, kteří by neměli chytrý telefon, proto by se tato práce měla zabývat

implementováním již existujících aplikací pro analýzu obrazu k rozpoznání včelí matky

a aplikace k zhodnocení míry napadení včelstva ​Varroa destructor.

Tato práce vznikla v návaznosti na předchozí dílčí práce vycházející z původního

projektu Inteligentní včelí úl (IVÚ), který probíhá v rámci projektu Strategie AV 21,

Rozmanitost života a zachování ekosystémů (ROZE) na Biologickém centru AV ČR, v. v. i.

v Č. Budějovicích. Projekt se snaží vytvořit ideální skelet včelího úlu vhodného pro sběr dat

za pomoci senzorů sledujících vlhkost a teplotu uvnitř úlu, dále měnící se hmotnost úlu,

a zvukové záznamy včel. To vše by mělo vést k vytvoření softwaru pro ukládání a následné

zpracování dat, a tím přispět k celkovému pochopení problematiky.

V jednotlivých částech této práce se autor zabývá nejprve popisem problematiky

výskytu ​V​arroa destructor a popisem včelího společenstva. Dále se autor v bakalářské práci

zabývá problematikou implementace a sdružení již dříve vyvinutých aplikací vhodných pro

detekci a počítání roztočů ​V​arroa destructor a také využívajících metod počítačového vidění

za účelem detekce a lokalizace včelí matky. Výše uvedené aplikace byly již dříve vyvinuty

a nyní by následně v rámci této práce měla proběhnout jejich implementace do mobilní

aplikace.
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1.1. Motivace

Včelařství k naší společnosti neodmyslitelně patří a sehrává v ní nezastupitelnou roli.

Ať v zemědělství, potravinářství, medicíně nebo kosmetice[10], [32], [22]. Včely jakožto

blanokřídlí sociální druh hmyzu jsou chovány v úlech. Jedna včelí kolonie (včelstvo) může

čítat až 50 000 jedinců, kteří se dělí do tří kast. Nejpočetněji jsou v úlu zastoupeny dělnice, ty

se vyskytují ve včelstvu po celý rok. Dále se vyskytují ve včelstvu samci, tak zvaní trubci, ti

jsou však v úlu pouze sezoně. Posledním členem tohoto společenství je matka, která se ve

včelstvu, mimo rojení, vyskytuje pouze jedna[6].

V současné době je jednou z nejčastějších chorob včel napadení roztočem kleštíkem

včelím (​Varroa destructor​). Pro správnou léčbu a prevenci tohoto onemocnění je velmi

důležitá včasná detekce, kterou se zabývá i tato bc. práce [12], [24]. Informace o počtu

jedinců ​Varroa destructor​ jsou stěžejní pro zvolení správných léčebných opatření[10].

Dále se tato práce zabývá dalším typem analýzy obrazu, která by měla usnadnit

nalezení matky na plástu mezi ostatními včelami během práce včelaře v úlu. Během běžné

práce včelaře hrozí umačkání některých jedinců. Pokud jde o rozmáčknutí trubce nebo

dělnice, tak se jedná o přípustné ztráty, avšak pokud by zamáčklou obětí byla matka, jednalo

by se o nenahraditelnou ztrátu[38]. Z tohoto důvodu včelaři po dobu práce v úlu matku

odchytávají do krabičky a nechávají ji stranou. Pro snazší nalezení matky je možnost si ji na

hrudi barevně označit, avšak tato metoda není v praxi běžně používána [6]. A právě nalezení

neoznačené matky, by měla tato aplikace usnadnit.
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1.2. Cíle práce

Cílem práce je prostudovat možnost použití mobilní aplikace na používaných

klasických neuronových sítích, které by umožnily jednoduché, přesné a rychlé zpracování

snímku měli z úlu a snímku rámku se včelami. Tato analýza obrazu by měla umožnit

rozpoznání množství roztoče ​Varroa destructor na spadové desce, a tím ne přímo určit míru

napadení včelstva. Dále by tato aplikace měla být schopna během snímání včelího rámku se

včelami rozpoznat přítomnost včelí matky na daném snímku a případně ji označit. V případě

úspěšné implementace by bylo možné používat mobilní aplikaci k analýze obrazu v praxi,

a tím usnadnit včelaři vyhodnocení míry napadení roztočem a zvolení správného postupu

léčby. Zároveň by tato aplikace mohla usnadnit hledání včelí matky na rámečku a zvýšit tak

celkový komfort při práci v úlu. Pro splnění výše uvedeného byly stanoveny dílčí cíle této

práce, které jsou v bodech rozepsány níže:

● Seznámit se s existujícími aplikacemi pro identifikaci roztoče ​Varroa destructor

a identifikace matky na včelím plástu.

● Najít slabá místa aplikací, navrhnout a implementovat vlastní aplikaci.

● Implementovat aplikaci do systému Android.

● Vytvořit mobilní aplikaci za použití předcházejících závěrečných prací, která by

odpovídala výkonnostním možnostem mobilních zařízení.

● Navrhnout intuitivní uživatelské rozhraní a podrobit ho uživatelskému testu.
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2. Popis problematiky

2.1. Roztoč kleštík včelí (​Varroa destructor​)

Jednou z největších včelařských hrozeb současnosti je ​V. destructor ​(obrázek 1).

Žádný jiný druh patogenu nemá tak silný dopad na tak velkou část populace včel

v celosvětovém měřítku a takové míře. Je to způsobeno mimo jiné i tím, že včelaři nemají

dostatečné množství zkušeností s tímto roztočem, jelikož se jedná o jeho relativně nedávnou

expanzi do Evropy [11][23].

Obrázek 1: ​V​arroa destructor​ [16]

2.1.1. Historie ​Varroa destructor

Roztoč ​Varroa destructor byl poprvé zjištěn na včele indické (​Apis cerana​) na ostrově

Jáva entomologem E. Jacobsonem roku 1904. Na včele medonosné byla nákaza ​Varroa

destructor objevena poprvé v Číně roku 1958. Z Asie se roztoč rozšířil do Evropy. Roku

1976 se dostal do Maďarska. Roku 1977 byl roztoč zjištěn v Německu, kam byl nešťastně

přemístěn importem včelích matek z Pákistánu. Roku 1982 je objeven ve Francii. Na území

bývalé Československé socialistické republiky pronikl roztoč ​Varroa destructor přirozenou

cestou přes hranice z území Zakarpatské Ukrajiny roku 1978 [21]. Byl také nalezen na

východním pobřeží bývalého SSSR (1952), v Pákistánu (1955), Japonsku (1958), Číně

(1959), Bulharsku (1967), Jižní Americe (Paraguay-1971), Německu (1977) a USA (1987).

Dnes je téměř kosmopolitní. Nebyl zatím nalezen v Austrálii[29].
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2.1.2. Biologie ​Varroa destructor

U roztoče ​V. destructor je viditelný značný sexuální dimorfismus s mnoha

morfologickými adaptacemi na hostitele[1]. Charakteristika stejná pro obě pohlaví je

rozdělení těla na dvě části: gnathosoma a idiosoma. Idiosoma zahrnuje větší část a jeden

hřbetní štít a různé břišní štíty[30]. Samičí idiosoma je širší než delší, zploštělá a elipsoidní

1,1 – 1,5 mm dlouhé a široké 1,5 – 1,9 mm s červenohnědým až hnědě lesklým zbarvením

[38][9][21]. Končetiny samice jsou krátké a silné se strukturami, díky nimž se lépe přichytí

k hostiteli. Hřbetní a břišní štíty jsou sklerotizované s červeno-hnědou barvou. Samci jsou

pouze málo sklerotizováni a jsou menší než samice ve všech vývojových stádiích. Vzhledem

k tělu jsou nohy samce delší než nohy samice [29][30].

Životní cyklus roztoče v laboratorních podmínkách může vykonat až 7 generačních

cyklů. V přírodě jsou to ovšem 2 až 3 cykly. U včely ​A. mellifera probíhá reprodukce

u trubčího plodu i u plodu dělnic. Určité procento samic roztoče nenaklade vajíčka.

U evropských včel je 5 až 20 % roztočů neplodných, avšak důvod neplodnosti není znám


[…]


kleštíků označeny rámečkem na vstupním snímku viz kód 14.
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Kód 14: rozpoznání kleštíků

9. Proces rozpoznání včelí matky

Pro rozpoznání včelí matky bylo zamýšleno využít modelů pro rozpoznávání pana

Humpála, který měl navržené rozpoznávání pomocí dvou úrovní. První bylo zjištění, zda se
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matka na snímku vyskytuje a druhá část byla její přesná lokalizace. Bohužel se tyto modely

nepodařily překonvertovat. Proto byl zvolen vlastní vytvoření modelů pro rozpoznání včelí

matky.[17]

K vytvoření modelu byly využity fotografie a roztřídění pana Humpála na včely,

matku a negativní. Pro vytvoření bylo využito postupu na Colab. Byly vytvořeny tři modely

přetrénováním již existujících modelů.[17][19]

První byl vytvořen jako základní model. Obrázky byly rozděleny na trénovací

a testovací v poměru 9:1 a model prošel pěti epochy viz obr. 9.

U druhého byly obrázky rozděleny na trénovací, validační a testovací v poměru 8:1:1

a prošlo se pěti epochy viz obr. 10.

U třetího řešení došlo k rozdělení obrázků na trénovací validační a testovací opět

v poměru 8:1:1. Tentokrát se však použije jiný prvotní model a projde se deseti epochy viz

obr.. 11

Obrázek 9: Základní model
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Obrázek 10: Detailní model

Obrázek 11: Pokročilý model

Bohužel, nebylo dostatek času, aby se modely do řešení aplikace implementovaly.

Řešením pro nalezení matky by nejspíše bylo o určitém rozměru rozřezat získaný snímek pro

rozeznání jednotlivých oblastí a oblast, kde by se rozeznala matka, by se označila.
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10. Testování aplikace

Aplikace byla testována společně s konkurenční aplikacemi Varroa Detector zmíněné

v kapitole Existující aplikace. Aplikace byla vyzkoušena na snímcích uložených v mobilním

zařízení abychom mohli porovnat úspěšnost nálezů. Byla testována ještě aplikace Varroa

Counter na stejné desce, ale nebylo možné využít stejných snímků, jelikož aplikace dokázala

přijímat vzorky pouze pomocí fotoaparátu. Aplikace přesto nenalezla jediný pozitivní nález

proto není dále porovnávána. Snímky byly pořízeny v podmínkách blízkých v jakých by se

měly vyskytovat v praxi a prováděny na spadových deskách přímo z úlu.

U fotografie pana Chlubny byly roztoči rozpoznány velice správně s malým

množstvím chyb viz obrázek 12. To konkurenční aplikace, nedokázala viz obr. 13. Dosáhla

velmi nízkého počtu nálezů a většina nálezů byla chybných. Ovšem momentálně se jednalo

o snímek pana Chlubny, na který byl jeho model naučen, tudíž měl jistou převahu nad

konkurenční aplikací.

Obrázek 12: snímek pana Chlubny app této práce

36

Obrázek 13: snímek pana Chlubny app VarroaDetector

Dále byly testovány snímky z terénu se spádovými deskami. Na těchto fotografiích

bylo vidět, že kontury byly aplikací této práce nalezeny správně, ovšem už je model hůře

rozeznával. Nalézají se ve výsledcích i pozitivní nálezy, ale velice zřídka. Porovnávaná

aplikace na tom nebyla o nic lépe viz. obr. 14, 15.

Pro zlepšení rozpoznávání by mohlo pomoci vytvořit model, který by byl trénován

přímo na fotografiích získaných z terénu mobilním zařízením. Tyto snímky by měly totiž

menší rozlišení a různé venkovní světlo. Tím by se alespoň model trénoval na snímcích, které

by sami poté museli být podle něj rozpoznávány.
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Obrázek 14: porovnání aplikací 1

Obrázek 15: porovnání aplikací 2
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11. Závěr

Tato práce se zabývala problematikou implementace a sdružení vyvinutých aplikací

vhodných pro detekce a sečtení výskytu jedinců ​V​arroa destructor a aplikace detekující včelí

matku. Uvedené aplikace byly vyvinuty v počítačovém prostředí, následně měla proběhnout

jejich implementace do mobilní aplikace.

V prvních částech této práce se autor zabývá popisem problematiky výskytu ​V​arroa

destructor a popisem včelího společenstva. Dále popisuje fungování již existujících

aplikacemi Varroa Detektor, Varroa Counter pro identifikaci roztoče ​Varroa destructor

a ↓aplikaci BeeScanning - diagnose bees health vhodný pro identifikace matky na včelím

díle. V rámcí tohoto popisu autor zjistil a popsal fungovaní výše zmíněných aplikací a mimo

jiné se snažil analyzovat slabá místa těchto aplikací.

Další částí této práce byl návrh a implementace vlastní aplikace do systému Android,

za použití předcházejících závěrečných prací pro detekce a sumarizaci ​V​arroa destructor

a za účelem detekce a lokalizace včelý matky, která by odpovídala výkonnostním možnostem

mobilních zařízení.

Podařilo se implementovat rozpoznávání roztoče ​V​arroa destructor z předchozí práce.

Bylo vytvořeno prostředí které podporuje bližší náhled na výsledky rozpoznávání. U tvorby

prostředí byla vyvinuta snaha o intuitivnost ovládání.

Rozpoznávání včelí matky nebylo dokončeno z důvodů problému s modely

pro rozpoznávání včelí matky. Byla však tato část rozpracována do fáze, kdy je třeba

implementovat modely. Zároveň byly vytvořeny nové modely ze snímků předchozí práce

pana Humpála, které by nejspíše bylo možné implementovat.

Na závěr bylo provedeno testování aplikace s porovnáním aplikace VarroaDetektor.

Zároveň bylo popsáno, co by bylo dobré zlepšit, aby aplikace lépe fungovala.
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