Posudek práce
předložené na Přírodovědecké fakultě JU

 posudek vedoucího  posudek oponenta

 bakalářské práce  diplomové práce

Autor/ka: Nikola Kraus

Název práce: Mobilní aplikace pro včelaře

Studijní program a obor: Aplikovaná informatika

specializace Embedded systémy

Rok odevzdání: 2020

Jméno a tituly vedoucího/oponenta: Mgr. Jakub Geyer

Pracoviště: Ústav aplikované informatiky

Kontaktní e-mail: geyer@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Věcné chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu přiměřený počet  méně podstatné četné  závažné

Výsledky:

 originální  původní i převzaté  netriviální kompilace  citované z literatury  opsané

Rozsah práce:

 veliký  standardní  dostatečný  nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Tiskové chyby:

 téměř žádné  vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet  četné

Celková úroveň práce:

 vynikající  velmi dobrá  průměrná  podprůměrná  nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená bakalářská práce si kladla za cíl navázat na dvě předchozí závěrečné práce studentů UAI

a přeportovat funkce detekce spadu roztoče Varroa destructor a detekce včelí matky na plástvi do

mobilních zařízení (telefonů/tabletů s OS Android) za použití detekce v obrazu s využitím

neuronových sítí. Výsledná aplikace měla být dle cílů autora intuitivní a podrobena testům. Tyto

cíle se však autorovi podařilo naplnit jen z velmi malé části a výsledná práce i aplikace mají celou

řadu závažných nedostatků.

Samotný text práce je psán mnohdy hovorovým, místy až nespisovným jazykem, kde se autor často

uchyluje k subjektivním názorům a poznámkám, které nejsou nijak podloženy. Text rovněž

obsahuje celou řadu formálních nedostatků (obsah, číslování, apod.), nepřesností a chybně

použitých termínů (např. procesor/CPU/GPU, počítačové prostředí/desktopové aplikace, „Full

video“, atd.).

Značná část první poloviny práce je věnována biologickému popisu roztoče Varroa destructor, jeho

životnímu cyklu, popisu včely medonosné, jejím koloniím, apod. Tyto informace nemají žádný

přínos pro tuto práci, jejíž cílem je především tvorba aplikace, a byly již dostatečně popsány

v závěrečných pracích, na které tato navazuje. Analýza existujících aplikací je spíše uživatelským

popisem aplikací a nepřináší žádné objektivní srovnání dle vhodné metodiky s použitím

statistického zpracování. Rovněž je uvedeno jediné zařízení pro testování (které navíc není příliš

rozšířeným mobilním telefonem, a tudíž reprezentativním vzorkem). Části software

a implementace, kde by mohly být rozvedeny zajímavé aspekty a problémy z implementace, se

omezují převážně na obecný popis frameworků a nepodstatných částí autorova kódu (načítání/posun

snímků, menu) a uživatelského popisu aplikace (který by měl být spíše samostatnou přílohou).

Chybí zdůvodnění výběru jednotlivých technologií. Části věnované rozpoznávání, které by měly

být stěžejní, pak obsahují převážné printscreeny kódu a modelů s velmi stručným popisem.

V kapitole testování aplikace opět chybí statistické srovnání především s desktopovými aplikacemi

(„předlohami“ této aplikace).

Samotná aplikace bohužel nepůsobí příliš intuitivně (což však může být subjektivním názorem

oponenta), především se však podařilo implementovat pouze detekci roztočů, nikoliv rozpoznání

královny. Aplikaci nelze objektivně považovat za dostatečně otestovanou (na 2 ze 3 zařízení

oponenta se vyskytly problémy), zdrojový kód je nepřehledný a práce neobsahuje dokumentaci ke

kódu, testy ani uživatelskou dokumentaci. Replikovatelnost či další rozvoj aplikace někým jiným je

tak jen velmi obtížně realizovatelná.

Celkově práce působí velmi neuceleným dojmem, kdy velká část je věnována okrajové

problematice, obsahuje řadu chyb a nedostatků. Výsledná aplikace působí nedokončeně, nebyly

dodrženy základní postupy softwarového vývoje a dokumentace, nesplňuje vytyčené cíle. Chybí

relevantní ověření funkcí aplikace a diskuse výsledků. Práci tak doporučuji k revizi a dopracování.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. Proč nebyla implementována funkce detekce včelí královny?

2. Provedl jste objektivní měření přesnosti detekce roztočů a porovnání s konkurenčními

aplikacemi na dostatečně reprezentativním vzorku dat? Existuje statistické zpracování

výsledků těchto měření?

3. Proč není aplikace vyvíjena jako multiplatformní (Android/iOS)?

4. Je možné využít vyjma prostředků mobilního zařízení také jiné externí zdroje (např. cloud

computing)?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta:

V Českých Budějovicích dne 3. července 2020
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